
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】

固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等

事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金

立木竹 損失補償等引当金

建物 その他

建物減価償却累計額 流動負債

工作物 1年内償還予定地方債等

工作物減価償却累計額 未払金

船舶 未払費用

船舶減価償却累計額 前受金

浮標等 前受収益

浮標等減価償却累計額 賞与等引当金

航空機 預り金

航空機減価償却累計額 その他

その他

その他減価償却累計額 【純資産の部】

建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）

土地 他団体出資等分

建物

建物減価償却累計額

工作物

工作物減価償却累計額

その他

その他減価償却累計額

建設仮勘定

物品

物品減価償却累計額

無形固定資産

ソフトウェア

その他

投資その他の資産

投資及び出資金

有価証券

出資金

その他

投資損失引当金

長期延滞債権

長期貸付金

基金

減債基金

その他

その他

徴収不能引当金

流動資産

現金預金

未収金

短期貸付金

基金

財政調整基金

減債基金

棚卸資産

その他

徴収不能引当金

繰延資産

【様式第１号】

全体貸借対照表
(平成30年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

3,992,747,089 28,149,000

554,791,878 292,816,000

- -

21,801,738,687 4,032,556,828

19,940,880,097 3,683,971,423

△ 151,810,159 3,300,000

- -

- -

7,571,539,451 27,620,405

△ 4,345,804,373 487,636,476

364,030,292 410,494,372

- 18,858,468

- 負債合計 4,520,193,304

-

- -

- 36,023,507

- 18,960,129

433,323,620

△ 235,693,205

25,089,512,860

- 22,604,426,033

15,723,362,101 △ 4,369,819,889

4,244,294,001 -

-

779,263,625

△ 554,492,718

△ 13,808,075,175

-

-

1,802,310,313

142,672,504

10,000,000

58,548,277

-

58,548,277

1,593,721,812

-

1,593,721,812

-

132,672,504

-

-

71,504,383

4,795,740

1,042,680

801,644,666

570,868,666

△ 10,384,126

953,060,761

137,936,964

13,388,144

- 純資産合計 18,234,606,144

資産合計 22,754,799,448 負債及び純資産合計 22,754,799,448

230,776,000

309,600

-

△ 1,261,293



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 金額

-

6,006,014,293

3,080,589,983

628,574,236

537,338,750

36,023,507

4,252,000

50,959,979

2,334,807,888

1,167,342,609

329,322,163

838,143,116

5,791,726,136

117,207,859

41,781,013

2,453,221

72,973,625

2,925,424,310

2,644,092,404

216,316,951

65,014,955

214,288,157

132,775,470

81,512,687

11,748,784

180,765

5,788,463,954

8,667,367

3,031,560

2,145,305

-

3,490,502

11,929,549

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 22,961,516,570 △ 4,088,527,442 -

純行政コスト（△） △ 5,788,463,954

財源 5,152,979,550 -

税収等 3,550,196,333

国県等補助金 1,602,783,217

本年度差額 △ 635,484,404 -

固定資産等の変動（内部変動） △ 354,452,707 354,452,707

有形固定資産等の増加 332,996,148 △ 332,996,148

有形固定資産等の減少 △ 851,572,625 851,572,625

貸付金・基金等の増加 605,833,536 △ 605,833,536

貸付金・基金等の減少 △ 441,709,766 441,709,766

資産評価差額 -

無償所管換等 1,867,607

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 △ 4,505,437 △ 260,750

本年度純資産変動額 △ 357,090,537 △ 281,292,447 -

本年度末純資産残高 22,604,426,033 △ 4,369,819,889 -

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 合計

-

18,872,989,128

△ 5,788,463,954

5,152,979,550

3,550,196,333

1,602,783,217

△ 635,484,404

1,867,607

-

-

△ 4,766,187

△ 638,382,984

18,234,606,144



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出

人件費支出

物件費等支出

支払利息支出

その他の支出

移転費用支出

補助金等支出

社会保障給付支出

その他の支出

業務収入

税収等収入

国県等補助金収入

使用料及び手数料収入

その他の収入

臨時支出

災害復旧事業費支出

その他の支出

臨時収入

業務活動収支

【投資活動収支】

投資活動支出

公共施設等整備費支出

基金積立金支出

投資及び出資金支出

貸付金支出

その他の支出

投資活動収入

国県等補助金収入

基金取崩収入

貸付金元金回収収入

資産売却収入

その他の収入

投資活動収支

【財務活動収支】

財務活動支出

地方債等償還支出

その他の支出

財務活動収入

地方債等発行収入

その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高

本年度歳計外現金増減額

本年度末歳計外現金残高

本年度末現金預金残高

41,781,013

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 金額

5,180,748,663

2,236,349,353

622,351,968

1,496,664,772

3,031,560

75,551,600

2,944,399,310

2,644,092,404

216,316,951

83,989,955

4,643,365,247

3,548,019,901

883,211,217

133,163,042

78,971,087

3,031,560

719,572,000

-

-

△ 540,414,976

898,242,588

309,786,588

588,276,000

-

180,000

-

1,165,891,075

-

420,242,000

3,044,087

23,032,988

-

267,648,487

401,617,410

387,015,084

14,602,326

603,834,000

603,834,000

本年度資金収支額 △ 70,549,899
前年度末資金残高 189,526,734

本年度末資金残高 118,976,835

19,037,000

△ 76,871
18,960,129

137,936,964

202,216,590


